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Súčasná ekonomika založená na princípe zober, vyrob a zahoď pred-
stavuje lineárny ekonomický model, pre ktorý je typická vysoká spotreba 
neobnoviteľných surovín, narastajúci konzum a devastujúci vplyv človeka 
na životné prostredie. Toto sú však len niektoré z negatívnych vplyvov 
spomínaného modelu ekonomiky. Každému racionálne uvažujúcemu 
jedincovi musí byť na prvý pohľad jasné, že takýto systém nie je dlhodobo 
udržateľný a vedie ku katastrofe. Ako protiklad lineárnej ekonomiky je pred-
stavená cirkulárna ekonomika, nazývaná aj obehové či zelené hospodár-
stvo, ktoré znamená nový udržateľnejší ekonomický model, ktorý má zaistiť 
konkurencieschopnosť krajín, ich stabilný ekonomický rast a zdravé životné 
prostredie. Akí spotrebitelia ste vy? Šetríte naše životné prostredie? Začítajme 
sa spoločne do problémov, ktorým čelia novodobé konzumné spoločnosti. 

Sandy

                                          ÚVODNÍK

VYDAVATEĽSKÉ 
ÚDAJE:

„ A k  j e  j e d n a  c e s t a  l e p š i a  a k o  d r u h á ,  m ô ž e t e  s i  b y ť  i s t í ,  ž e  j e  t o  c e s t a  o d  p r í r o d y .“
Aristoteles
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■ text: Sandy ■ foto: internet

Cirkulárna ekonomika je založená na 
efektívnom využívaní prírodných zdro-
jov, a to účinným zhodnocovaním už 
použitých materiálov, produktov a 
komponentov, ich neustálym vracaním 
do technického a biologického cyklu. 
Takto sa radikálne minimalizuje odpad 
a náklady na materiálové vstupy a ener-
giu potrebné pre výrobu nových výrob-
kov. S týmto modelom ekonomiky úzko 
súvisí využívanie obnoviteľných zdrojov 
energie, prenájom, zdieľanie či podpora 
lokálneho obchodu. 

Tento nový model si musíme osvojiť 
a podriadiť sa mu všetci bez rozdielu 
ak chceme dať stop devastácii a degradácii nášho prírod-
ného prostredia. Vyžaduje si spoluprácu všetkých oblastí 
spoločnosti, ba dokonca i všetkých štátov sveta. Ak nebudú 
všetky štáty ekonomicky zvýhodňovať ekologické pod-
nikanie, nepodriadia sa zásade že znečisťovateľ platí, pre-
chod firiem a ich zákazníkov na zelený model bude stále 
viac-menej iba vecou osobného presvedčenia. Zavedenie 
obehového systému v Európe je logické a nevyhnutné, 
najmä z dôvodu vysokej závislosti na importe surovín zo 
zahraničia a nestálej politickej situácii vo svete. Podľa vý-
skumov EÚ je environmentálne povedomie občanov na 
Slovensku nedostatočné a pojem cirkulárna ekonomika 
alebo obehové hospodárstvo je pre mnohých neznáme. 
Vláda vo svojom vyhlásení z apríla 2016 naznačila pre-
chod na nízkouhlíkové hospodárstvo. MŽP SR zorgani-
zovalo medzinárodnú konferenciu „Prechod na zelené hos-
podárstvo“, ktorej výsledkom bolo vzniknutie diskusného 

fóra „Bratislavský proces pre zelené 
hospodárstvo“. Za hlavnú úlohu odpa-
dového hospodárstva bola stanovená 
minimalizácia vzniku odpadu, ktorú 
podporujú aj opatrenia zamerané na 
zvýšenie miery recyklácie a zníženie 
miery skládkovania. Najdôležitejšími 
tzv. dobrovoľnými nástrojmi, ktoré boli 
prijaté, sú zelené verejné obstarávanie 
(uplatňovania environmentálnych 
charakteristík v procese verejného ob-
starávania), EMAS– schéma pre en-
vironmentálne manažérstvo a audit 
(motivuje organizácie k zlepšovaniu 
environmentálnej výkonnosti nad rá-

mec zákonov) i environmentálne označovanie produk-
tov (produkty môžu získať právo používať značku „Environ-
mentálne vhodný produkt“ a „Environmentálna značka EÚ). 
Na ich realizácii sa podieľa Slovenská agentúra životného 
prostredia, Odbor environmentálneho manažérstva a 
Bazilejského dohovoru v Bratislave S vyššie uvedenými 
nástrojmi súvisia aj ďalšie nástroje prierezového charakteru 
ako udržateľná spotreba a výroba, verifikácia environ-
mentálnych technológií i cel-
ková environmentálna stopa 
produktov a organizácií. 
Uvedomelým spotrebiteľom 
pomáhajú rozhodovať sa v 
prospech „zelených“ výrobkov 
a služieb, čo taktiež prispieva k 
ochrane životného prostredia.

CIRKULÁRNA EKONOMIKA, RESPEKTÍVE OBEHOVÉ ČI ZELENÉ HOSPODÁRST VO, JE ZALOŽENÉ 
NA EFEKTÍVNEJŠOM A HOSPODÁRNEJŠOM PRÍSTUPE K PRÍRODE A ZDROJOM, KTORÉ MÁME A VYUŽÍVAME. 



V dôsledku lockdownov a zvýšených obáv o zdravie boli spotrebitelia nútení nakupovať viac 
tovaru online a využívať viac digitálnych služieb než chodiť do kamenných predajní. Význam 
online nákupov už nikto nemôže spochybniť, zmeniť sa môže asi len štruktúra týchto nákupov.
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Nové modely správania sa spotrebiteľov
Pre lockdowny počas pandémie a následnú ekonomickú 
nestabilitu boli spotrebitelia nútení zmeniť svoje správanie 
a v relatívne krátkom čase sa adaptovať na aktuálnu situáciu 
na trhu i vo všetkých odvetviach národného hospodárstva. 
Došlo k narušeniu doposiaľ zaužívaných spotrebiteľských 
vzorcov. Otázkou ostáva, či teraz, keď sa už spoločenský 
život znova otvoril a ekonomika sa spamätáva, ba dokon-

ca znova začína rásť, sú zmenené spotrebiteľské trendy už 
stálymi trendmi, alebo sa vrátime späť k predcovidovému 
obdobiu. História nám odpovedá na túto otázku, že vývoj 
znamená vždy len cestu smerom dopredu a nie naopak, 
inak by to nebol pokrok, ale úpadok. Zásadné zmeny, ku 
ktorým došlo, sú z nasledovných oblastí:

Online vs instore

Pred krízou sa zdieľaná 
ekonomika dostala na 
historické maximum. Ras-
túce energetické i celkové 
náklady v súčasnosti však 
tento trend podporujú aj 
naďalej.

Zdieľanie
vs

vlastníctvo



Globalizácia, otvorenosť a prepojenosť ekonomík sveta bola v posledných desaťročiach hnacou silou rozvo-
ja. Počas celosvetovej pandémie došlo k vážnemu narušeniu globálnej výmeny, cestovania a dodávateľských 
reťazcov, čo posilnilo trendy smerujúce k lokalizácii, najmä v potravinárskom a maloobchodnom sektore. 
Ukázalo sa, že čo je miestne, môže byť rovnako dobré ako cudzie, dovezené. Nevieme však ako bude vyzerať 
nový normál a či sú spotrebitelia ochotní vzdať sa pohodlia a priplatiť si, aby podporili lokálnu ekonomiku.
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■ text:  Tamara ■ foto: internet

Hlavným zistením je, že kľúčom na získanie spotrebiteľov 
v nestálom svete je budovanie kapacít zahŕňajúcich 
všetky obchodné kanály (tzv. omnichannel). Hlavným 
faktorom úspechu je pochopiť, čo zákazníci skutočne 
chcú a preferujú. Podnikatelia musia flexibilne urobiť 
okamžité kroky v podobe dočasných riešení. Vývoj situá-
cie vyžaduje neustále sa učiť a priebežne sa prispôsobovať 
meniacim sa okolnostiam.

Lokálne vs globálne

Pred krízou bolo na vzostupe stravovanie v reštauráciách a  
iných prevádzkach s občerstvením. Lockdown prinútil ľudí nie-
len stravovať sa doma, ale aj zmeniť svoje fitness správanie. Či sa 
spotrebitelia chcú vrátiť k starým zvykom stravovania a fitness 
spred pandémie ukáže až čas, veď sme predsa spoločenské bytosti, 
ale zmeny v racionálnom nakupovaní a stravovaní sa u mnohých už 
stihli osvedčiť a upevniť.

Doma vs mimo domu

OMNICHANNEL
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VDÝCHNIME SVOJIM 
STARÝM VECIAM 

NOVÝ ŽIVOT
URČITE SA U VÁS VŠETKÝCH NÁJDU DOMA VECI RÔZNEHO CHARAK- 

TERU, KTORÉ SÚ SÍCE FUNKČNÉ, ZACHOVANÉ A NAĎALEJ 

POUŽITEĽNÉ, ALE VY ICH NEPOUŽÍVATE, ALEBO VÁS UŽ NEBAVIA. 

Máme na mysli hlavne oblečenie, ktoré vám je buď malé, ale-
bo naopak príliš veľké, lebo ste schudli, nesadne vám alebo 
sa nehodí k ďalším doplnkom, ktoré momentálne preferu-
jete. Prípadne sú to knihy, CD, hry, ktoré vás už nebavia 
pretože sa vaše preferencie voľnočasových aktivít výrazne 
zmenili. Nech to je akokoľvek, všetci si musíme uvedomiť 
svoju zodpovednosť voči vlastným spotrebiteľským 
návykom, výrobe i životnému prostrediu. Analýzou svojho 
spotrebiteľského správania a inventarizáciou domácnosti 
nutne prídeme na to, že naozaj žijeme nadmerne konzum-
ným, k životnému prostrediu ľahostajným a trochu i nezod-
povedným spôsobom života. 

Spotrebiteľské správanie svo-
jich spolužiakov sme zmonito-

rovali anketou a zistili sme, že až 65% z nich má doma 
úžitkové či zábavné predmety, ktoré už pre nich osobne 
neprinášajú osoh, aj keď sú plne funkčné a zachovalé. 
31% našich spolužiakov pripúšťa, že by mohli mať doma 
takéto predmety a iba 4% tvrdia, že nemajú doma nič, 
čo by nevyužívali. Zistili sme, že najviac, až 45,6% ide o 
oblečenie, zhodne po 35% sú to knihy, časopisy či CD 
alebo drobná elektronika, hračky či takzvané moderné 
objekty na zábavu. Na našu otázku čo robia s týmito 
naďalej použiteľnými predmetmi sme dostali odpoveď, 
že najviac, 32,9% žiakov tieto predmety daruje, 23,1% 
žiakov sa ich pokúsi speňažiť, 22,3% ich naďalej skladu-
jú, 14% ich vyhodí a iba 7,7% našich spolužiakov sa snaží 
vdýchnuť týmto predmetom nový život v podobe prero-
benia či úpravy na iné použitie.

ANKETA
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■ text a foto: Sandy

Tieto odpovede na anketové otázky nás povzbudili k akti-
vite a zorganizovali sme výmenný obchod v našej škole 
pod názvom „Vdýchni veciam nový život“. Prostredníctvom 
plagátu i výzvy v školskom rozhlase sme apelovali na našich 
spolužiakov, aby pre nich nepotrebné veci nevyhadzovali, 
ale ich podarovali a spôsobili tak radosť niekomu inému, 
koho tieto veci  oslovia. V rozpätí  dní od 8. do 13. decembra 
mohli naši spolužiaci i zamestnanci školy prinášať do školy, 
konkrétne do 2. A triedy, predmety ako oblečenie, športové 

potreby, knihy, CD, hračky i rôzne iné predmety zábavy či 
záujmu. My sme ich triedili, posúdili ich funkčnosť a celkový 
stav a 15. decembra mohla začať výmena. Na dolnej chodbe 
v  hlavnej budove sme vystavili spomínané predmety a cez 
každú prestávku k nášmu „darovaciemu“ pultu prichádzali 
záujemcovia. Predmety ktoré už nikoho zo školy neoslovili 
sme darovali na charitu v rámci Diecézy katolíckej cirkvi v 
Rožňave. Veríme, že sme tak niekomu priniesli radosť.
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P R O S U M E R

AJ TRH S ENERGIAMI SA MUSÍ PODRIADIŤ ZELENÉMU MODELU EKONOMIKY VYSPELÝCH 
ŠTÁTOV A PREJSŤ TRANSFORMAČNÝM PROCESOM. PRÁVNA ÚPRAVA V TEJTO OBLASTI 

ZAVÁDZA NOVÝ TYP ÚČASTNÍKA NA TRHU S ENERGIAMI TZV. PROSUMERA.

Najhorúcejšou témou súčasnosti od vypuknutia Rusko – 
Ukrajinského konfliktu je energetická kríza. Ceny elektriny 
astronomicky stúpajú, a pokojný spánok neprináša ani 
neistota dodávok plynu. Majitelia domov a bytov, či pod-
nájomníci hľadajú preto riešenia, ako znížiť prevádzkové 
náklady čo najefektívnejšie. Možnosťou je tesnenie okien a 
dverí, stropné dosky, izolácia stien, závesy, rolety a markízy, 
koberce a bytové textílie, LED osvetlenie alebo aj smart 
kúrenie cez inteligentné termostatické hlavice. V médiách 
môžeme čítať a počuť rôzne motivačné články o spôsoboch 
šetrenia energiami v domácnosti počnúc úspornejším va-
rením po sprchovanie. Kríza zrodila dokonca nový druh 
cestovania, energetický turizmus, čo znamená zamknúť 
svoj studený dom a presťahovať sa aspoň na pár zimných 
mesiacov na juh, do tepla. Urobiť tak môžu však len tí, 
ktorí potrebujú k práci len počítač a internet. Švajčiarsko 
sa napríklad chce vyhnúť blackoutu zákazom prevádzky 
elektromobilov počas zimných mesiacov. Ministerstvo hos-
podárstva napríklad vyzvalo odberateľov, že kto ušetrí 15 
percent spotreby elektriny, bude mať celú spotrebu za za-
stropované ceny. 

Odhliadnuc od energetickej krízy, aj trh s energiami sa 
musí podriadiť zelenému modelu ekonomiky vyspelých 
štátov a prejsť transformačným procesom, ktorý je na Slo-
vensku uvedený Smernicou o podpore využívania energie 
z obnoviteľných zdrojov a Smernicou o spoločných pra-
vidlách pre vnútorný trh s energiou. Právna úprava v tejto 
oblasti zavádza nový typ účastníka na trhu s energiami tzv. 
prosumera.
K tejto transformácii má dôjsť tak, že z pasívnych 
odberateľov, fyzických alebo právnických osôb, ktoré 
energiu iba spotrebúvajú, sa majú stať aktívni participan-
ti na trhu s energiami, teda osoby, ktoré energiu zároveň 
aj produkujú. Základným právom prosumera je energiu 
vyrábať, a to buď priamo, alebo prostredníctvom agregá-
tora, pričom vyrobenú energiu môžu sami spotrebovať, 
uskladniť alebo predať na trhu. Ak ide o podnikateľa so sta-
tusom prosumera, výroba energie nesmie byť jeho hlavnou 
podnikateľskou činnosťou, iba vedľajšou. Treba rozlišovať 
medzi samospotrebiteľom a aktívnym odberateľom. 
Samospotrebiteľ vyrába energiu len z obnoviteľných zdro-
jov, pričom aktívny odberateľ vyrába len elektrinu, avšak aj 
z iných než z obnoviteľných zdrojov.

nový účastník na trhu s energiami

■ text: Tímea  ■ foto: Internet 
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■ text a foto:  Tamara

ZDR AVŠIE,  A PRI  TOM CENOVO DOSTUPNÉ POTR AVINY,  PREDSTAVUJÚ JEDNY Z 
HL AVNÝCH CIEĽOV NOVE J EURÓPSKE J STR ATÉGIE Z  FARMY NA STÔL

Stratégia Z farmy na stôl, ktorá bola schválená Európ-
skou komisiou v máji 2020, je nová komplexná koncepcia, 
ktorá predstavuje príležitosť zlepšiť životný štýl, zdravie a 
životné prostredie. Mala by zmierniť environmentálnu a kli-
matickú stopu potravinového systému, zaručiť potravinovú 
bezpečnosť s ohľadom na zmenu klímy a stratu biodiverzity 
ako aj prechod na konkurencieschopný udržateľný systém. 
Bude znamenať aj spravodlivú cenu pre farmárov. V celom 
tomto úsilí by mal zohrať svoju úlohu každý občan – od 
farmára až po spotrebiteľa. Koncepcia by mala zabezpečiť, 
aby mal každý prístup k dostatočnému množstvu 
výživných a udržateľných potravín, ktoré spĺňajú vysoké 
normy bezpečnosti a kvality (vrátane povinného označenia 
výživovej hodnoty na prednej strane balenia), aby sa 
dodržiavali záväzné ciele v oblasti znižovania používania 
pesticídov, zároveň zaručiť dobré životné podmienky zvie-
rat pri chove a zachovať cenovú dostupnosť potravín. Pri 
implementácii stratégie Z farmy na stôl však musí Sloven-
sko použiť triezvy sedliacky rozum. Príliš veľké nadšenie z 

plnenia environmentálnych cieľov na celoeurópskej úrovni 
by mohlo mať v konečnom dôsledku negatívny dopad na 
cenu potravín a životnú úroveň ľudí najmä vo vidieckych 
oblastiach.

DOMÁCE  JE  ZDRAVÉ

V našej škole Študentský parlament prišiel s nápadom 
zorganizovať 20. novembra Deň zdravej výživy. Žiaci 
všetkých tried priniesli zdravé dobroty z plodov jesene, 
ktoré sa im doma urodili, samozrejme vyprodukovaných 
bez pesticídov, aby sa s nimi podelili so všetkými 
spolužiakmi. Pohostili nás rôznymi produktmi z orechov, 
jabĺk, hrušiek či sliviek, mrkvy a inej zdravej zeleniny. 
Pozvali sme aj odborníčku na zdravú výživu z Regionál-
neho úradu verejného zdravotníctva v Rožňave, pani Sil-
viu Lengovú, aby nám poskytla informácie o správnom 
stravovaní. Dozvedeli sme sa napríklad aké nezdravé je 
pre nás pitie energetických nápojov, tiež konzumácia 
nadmerného množstva cukru a aké sú ich následky.



10 I KEŠ

K E Š  •  E K O N O M I C K Ý  M A G A Z Í N

■ text: Tímea   ■ foto: Internet  

Európsky deň spotrebiteľov a
Svetový deň spotrebiteľských práv 15. marec 

Spotrebitelia sú kľúčovými subjektmi trhu, ktorí predstavujú 
dopyt po tovaroch a službách. Európsky deň spotrebiteľov 
pripomína dôležitosť spotrebiteľov, spotrebiteľskej politiky 
a ich strategickú funkciu na vnútornom trhu. Deň je ve-
novaný zvýšeniu informovanosti a vzdelania o zodpoved-
nej spotrebe. 
Svetový deň spotrebiteľských práv má svoj pôvod v USA, 
kde v roku 1962 vtedajší prezident John F. Kennedy vyhlásil 
štyri základné práva spotrebiteľov: právo na bezpečnosť, 

právo byť informovaný, právo vybrať si, a právo byť 
vypočutý. Neskôr ich organizácia Consumers International 
doplnila o ďalšie, ako je právo na uspokojenie základných 
potrieb, právo na odškodnenie, právo na vzdelávanie 
spotrebiteľov a právo na zdravé životné prostredie. Tento 
deň sa tak od roku 1983 stal dôležitou príležitosťou pre 
mobilizáciu občianskych aktivít v oblasti spotrebiteľských 
práv a pre vytvorenie lepšieho povedomia spotrebiteľov a 
obchodníkov o základných právach všetkých spotrebiteľov.

1. Kúp si čo chce a kde chceš 
2. Ak to nefunguje, vráť to späť 
3. Vysoké štandardy bezpečnosti pre potraviny a iné 
spotrebiteľské tovary 
4. Poznaj to, čo ješ 
5. Zmluvy majú byť spravodlivé pre spotrebiteľov 
6. Spotrebitelia môžu zmeniť svoje rozhodnutie 
7. Jednoduchšie porovnávanie cien 
8. Spotrebiteľ nesmie byť klamaný 
9. Ochrana počas dovolenky 
10. Efektívna náhrada pri cezhraničných sporoch

Základné práva spotrebiteľov v Európe
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K E Š  •  E K O N O M I C K Ý  M A G A Z Í N

■ text: Tímea  ■ zdroj: internet  

Buď rozumný pri nákupoch! 

1. Nie (Malé predmety sa recyklácii nedostanú. Končia na skládkach, kde sa roz-
kladajú na mikroplasty a ohrozujú zdravie zvierat)

2. Bežné zubné kefky sa nedajú recyklovať (Kefky sú vyrpbené z rôznych plastov, 
ktoré je náročné oddeliť od seba, preto končia v spaľovni. Riešením sú ekologické 
kefky vyrobené z bambusu.)

3. Ak nie sú znečistené, patria do žltého kontajnera

4. Nie (Kvôli povposkovaniu alebo tenkej vrstvy polyetylénu sú papierové po-
háriky odsúdené na spálenie alebo nekonečný rozklad na skládke. Riešením je 
termohrnček, ktorý sa umyje a je pripravený na ďalšiu dávku kávy.

5. 466 (Podľa prieskumu Európskej komisie, každý občan EÚ použije 198 plastic-
kých tašiek. Ročná spotreba tašiek na obyvateľa sa pohybuje od 4 tašiek v Dánsku 
a Fínsku po 466 tašiek v Poľsku, Portugalsku a na Slovensku)

6. 393 (Z toho až 61% ide na skládku bez ďalšieho spracovania) 

1. Je možné recyklovať plasty?
a) Áno
b) Nie

2. Ako recyklovať bežné zubné kefky?
a) Vyhodením do žltého kontajnera na 
na plasty
b) Bežné zubné kefky sa nedajú 
recyklovať

3. Ako správne recyklovať plastové 
obaly od kozmetických produktov?
a) Ak nie sú znečistené, patria do 
žltého kontajnera
b) Plastové obaly od kozmetiky sa 

nedajú recyklovať
c) Patria na skládku

4. Je možné recyklovať papierové 
poháriky od kávy?
a) Áno
b) Nie

5. Koľko igelitových tašiek 
spotrebuje priemerný Slovák za 1 
rok?
a) 323
b) 128
c) 466

6. Koľko komunálneho odpadu 
vyprodukuje ročne 1 obyvateľ na 
Slovensku?
a) 393
b) 276
c) 421

Vtipy na záver

Mali by spotrebitelia pri nákupe repelentov tiež zvažovať, či pri ich vývoji a výrobe nebolo ublížené zvieratám?

Profesor sa na skúške pýta študenta: 

„Viete mi povedať, kde je hranica 
medzi zásadou viazanosti zmluvami a 
primeranou ochranou spotrebiteľa?“

„Pán profesor, nebudete mi veriť, ale 
pred hodinou som to ešte vedel, ale 
akosi som zabudol.“

„ Človeče nešťastný, ste jediný 
na Slovensku, ktorý to vedel, a vy to 
jednoducho zabudnete?!“

Riešenie



BUY  LESS
CHOOSE  WELL
MAKE  IT  LAST


